Vorwort

Uniberwindbare Unterschiede -
oder alles eine Frage der Verstandigung?

Wir riefen Arbeitskrafte,
und es kamen Menschen

Die Lebensbedingungen der Familien
der ersten Generation

Zwischen Eigenstandigkeit
und Unterordnung - die zweite Generation

Kofferkinder

Die Heiratsmigration - ein Schritt vor,
zwei zurick

Kinder erziehen, wenn man selbst
nie Kind war

Die dritte Generation -
deutscher, als wir denken

Bibliografische Informationen

https:

d-nb.info/1309781168

15
29
41

65
87

101
115

131

|
digitalisiert durch ION
BLIOT

HE
L
E


https://d-nb.info/1309781168

Fernab der Heimat -
Traume, Realitdt und Lebensbilanz

Der Kampf um Zugehorigkeit
und Anerkennung

Migrationsbelastungen ohne Migration -
die Generation zwischen allen Stihlen

Anerkennung, Wertschatzung und
Chancengleichheit - die Integrationsdebatte
und ihre Auswirkungen

Ist Migration gleich Migration?

Migration und Pandemie - wie bieten wir
ein sicheres Netz?

Gewinn statt Verlust der eigenen Identitat -
die interkulturelle Offnung

Fazit: Chancen und Notwendigkeiten
eines friedlichen Zusammenlebens

Ein kurzes Nachwort:
Ein anderer Blick auf die Dinge

Anmerkungen

143

157

175

193

223

239

257

273

283

285



