Vorwort 9

Jnüberwindbare Unterschiede – oder alles eine Frage der Verständigung?	15
Wir riefen Arbeitskräfte, und es kamen Menschen	29
Die Lebensbedingungen der Familien der ersten Generation	41
Zwischen Eigenständigkeit und Unterordnung – die zweite Generation	65
Kofferkinder	87
Die Heiratsmigration – ein Schritt vor, zwei zurück	101
Kinder erziehen, wenn man selbst nie Kind war	115
Die dritte Generation –	131



Fernab der Heimat – Träume, Realität und Lebensbilanz	143
Der Kampf um Zugehörigkeit und Anerkennung	157
Migrationsbelastungen ohne Migration – die Generation zwischen allen Stühlen	175
Anerkennung, Wertschätzung und Chancengleichheit – die Integrationsdebatte und ihre Auswirkungen	193
Ist Migration gleich Migration?	223
Migration und Pandemie – wie bieten wir ein sicheres Netz?	239
Gewinn statt Verlust der eigenen Identität – die interkulturelle Öffnung	257
Fazit: Chancen und Notwendigkeiten eines friedlichen Zusammenlebens	273
Ein kurzes Nachwort: Ein anderer Blick auf die Dinge	283
Anmerkungen	285